
令和３年９月２８日 

 

関係機関各位 

 

特定非営利活動法人ぷろじぇくと Plus 

代表理事  衣川 勝海 

 

 

水陸両用車いす「ヒッポキャンプ」説明・試乗会について（ご案内） 

 

 

 秋晴の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当法人の運営につきまして、格別

のご理解とご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

 さて、当法人が平成２８年度から取り組んでいます「ユニバーサルツーリズム推進事業」におきまし

て、今年度水陸両用の車いす「ヒッポキャンプ」を購入いたしました。併せてヒッポキャンプを安全に

扱うためのインストラクター養成講座を８月３０、３１日に実施し、１２名の方が受講されました。 

９月１６日に竹野浜でモニターを擁しての体験会を予定していましたが、緊急事態宣言の延長に伴い、

中止を余儀なくされました。この度、「たじま高原植物園」で山でのモニター体験会「ユニバーサルデイ

キャンプ・アルプ」を実施することとなり、併せて観光行政の方や福祉関係者の方へ広く「ヒッポキャ

ンプ」を知っていただくために、下記のとおり説明・試乗会を実施することとしました。 

 「ヒッポキャンプ」は通常の車いすでは走行できない、砂浜や砂利道、そして雪上も走行可能です。

水中でもある程度浮くことができるため、ライフジャケット（浮力が表についているもの）を使えば、

浮遊する体験もできます。前輪と後輪の幅が長くとってあるため、通常の車いすよりも高い段差を超え

ることができます。 

 「ヒッポキャンプ」を実際に見ていただき、乗っていただくことで、多くの方に但馬の観光を楽しん

でいただくための方法を検討できれば、障害者だけでなく高齢者の誘客促進や余暇の充実につながるも

のと考えています。業務多忙とは存じますが、ご参加賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 開催日時 令和３年１０月１１日（月） 

       説明・試乗会【第１部】１０：３０～１１：３０ 

             【第２部】１３：００～１４：００ 

       ※ユニバーサルデイキャンプ・アルプとして１０：００～１４：００に 

モニターによる体験会を同時に実施しています 

 

２ 開催場所 たじま高原植物園 

        美方郡香美町村岡区和池７０９ TEL：0796-96-1187 

 

 



３ 内  容 ヒッポキャンプライセンス所持者によるヒッポキャンプに関する説明、 

操作及び試乗体験、ユニバーサルツーリズムについての意見交換等 

 

４ そ の 他 ※お申し込みは不要です 

※入園料￥５００が必要となります（香美町在住者は無料） 

※入園ゲート付近にスタッフがおりますのでお声かけください 

       ※天候による実施の判断は当日 8:00 に行います。中止する場合は「ぷろじぇ

くと Plus」のホームページでお知らせします 

 

５ ユニバーサルツーリズム推進事業の取り組み 

   当事業の主な取り組みとして 

    平成２９年度 「ユニバーサルツーリズムフォーラム」 １１月豊岡市民プラザ 

    平成３０年度 「招聘ツアー（１泊２日）」 ９月（出石～城崎（泊）～竹野） 

    令和 元年度 「城崎温泉ユニバーサルマップ」作成 

    令和 ２年度 「ユニバーサルデイキャンプ（竹野浜）」 

   を兵庫県観光振興課及び神戸ユニバーサルツーリズムセンターとともに実施しました。 

 

    ※ 「招聘ツアー」については「ユニバーサルツーリズム モニターツアー ㏌ 但

馬」として YouTubeに神戸ユニバーサルツーリズムセンター作成動画があります。 

 

    ※ 「城崎温泉ユニバーサルマップ」については「ぷろじぇくとＰｌｕｓ」のホーム

ページからＰＤＦでデータ提供をしております 

 

   ご参考までにご覧いただければ幸いです。 

〈お問い合わせ先〉 

特定非営利活動法人ぷろじぇくと Plus 

TEL:０７９６－３７－８４５８ 

e-mail：info@p-plus.or.jp 

URL:http://www.p-plus.or.jp/ 

担当：衣川、中井、岡田 


